TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA DE EXERCICIO ANTERIOR  

De acordo com as atribuições legais de ordenador de despesa na forma do decreto nº 
20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de janeiro de 2021, 
reconheço a divida no valor de R$ 1.586,68 (Um mil quinhentos e oitenta e seis reais e 
sessenta e oito centavos) referente a Nota Fiscal n° 1250 junto à empresa KGA 
DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.784.257/0001-40 cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de natureza continuada de transporte individual privado de passageiros, por

[...]

As partes contratantes acordam neste ato, que o contrato irá viger por mais 12 
meses a partir da presente data, ou seja, de 08 de janeiro de 2022 a 08 de janeiro de 
2023, e o valor mensal do aluguel, a partir da assinatura do presente instrumento, será 
de R$6.696,76 (seis mil seiscentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos), que 
equivale a atualização monetária do valor original contratado, desde 10 de janeiro de 
2018, até a presente data, e vigorará até o término do contrato original e seus respectivos 
termos aditivos, ou até novo ajuste de comum acordo entre as partes contratantes.sito

[...]

ORINÁRIO nº 006/2021, quanto à prorrogação de prazo, pelo periodo de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 12/01/2022 até 12/01/2023, e quanto ao reajuste do valor da 
locação, de comum acordo entre as partes, conforme permissivo legal contido na 
cláusula terceira, parágrafo único do contrato em tela, onde o valor passará de 
R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais) para R$1.900,00 (um mil e novecentos reais), 
que incidirá na locação do imóvel situado na Avenida Cláudio Sanders (Estrada do 
Maguari), nº.1313, bairro Centro, Ananindeua–Pa, de sua legitima propriedade, onde 
funciona o Conselho Tutelar I, no municipio de Ananindeua – PA.

[...]

Fiscal Substituto ALDEMIR PEREIRA CALDAS matricula 15262-5 
Contrato 004/2019 
Contratado SPF CONSTRUÇÕES LTDA 
Objeto O presente contrato tem como objeto a locação do imóvel 

relacionado, destinado ao funcionamento da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, 

Valor Global RR$ 961.685,04 (novecentos e sessenta e um mil e seiscentos e oitenta e 
cinco reais e quatro centavos)  

Vigência 16/02/2022 a 16/02/2024 

Art. 2° - Os Fiscais dos Contratos, serão responsáveis para representar a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos objetos 
pactuados, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite,

[...]

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA   JURIDICA 
Sub elemento de despesas: 3.3.90.39.10.00.00 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
Fonte 11110000 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 
EDUCAÇÃO 
Reserva: R$ 440.772,31 (quatrocentos e quarenta mil setecentos e setenta e dois reais 
e trinta e um centavos) no periodo de fevereiro de 2022 a dezembro de 2022. 
Reserva: R$ 480.842.52 (quatrocentos e oitenta mil e oitocentos e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos), no periodo de janeiro de 2023 a dezembro de 2023.  
Reserva R$ 40.070,21 (quarenta mil e setenta reais e vinte e um centavos), no periodo 
de janeiro de 2024. 

Data da Assinatura: 15 de fevereiro de 2022. 

Vigência: De: 16/02/2022 até: 16/02/2024. 

Secretária Responsável: Leila Carvalho Freire. 

Foro: Ananindeua/Pa. 

SECRETARIA MUNICIPAL